graves, desde que presente um nexo de dependência entre as ocorrências. 

137. No caso dos autos, os achados se referem a: 1) ausência de criação 

de Comissão de Avaliação para o Termo de Parceria nº 01/2012; 2) contratação de 

servidor fantasma, acarretando prejuízo ao erário no valor de R$ 3.040,00 (três mil 

e quarenta reais); e 3) ausência de documentos que comprovem as metas, etapas 

de execução, ciência da Câmara dos Vereadores, consulta aos Conselhos de 

Políticas Públicas, especificação do plano de trabalho proposto pela OSCIP, 

acompanhamento pelos Conselhos de Políticas Públicas, dentre outros.

[...]

para monitorar o ajuste, com fulcro nos artigos 70, I, e 74 da Lei Complementar 

Estadual nº 269/2007, c/c art. 3º, II, “a”, da Resolução Normativa nº 17/2016. 

3.1.2. Do Achado de Auditoria nº 2 – KA 99. Pessoal. Gravíssima. 

Achado nº 2 – Contratação de servidor fantasma, acarretando prejuízo ao erário no valor 

de R$ 3.040,00 (três mil e quarenta reais) e contrariando os princípios que regem a 

administração pública, dentre eles: princípio da legalidade, princípio da impessoalidade, 

princípio da moralidade, princípio da eficiência, princípios da probidade administrativa. 

(Q2A2.1). 

Classificação da irregularidade – KA 99.

[...]

Secretaria de Saúde, sem mais detalhes acerca do setor em que esteve lotado. 

151. A Secex descortinou que o nome do Sr. Pedro Calixto de Oliveira Filho 

consta de fato da folha de pagamento do mês de agosto de 2012, lotado na 

Secretária Municipal de Saúde, na função de agente de enfermagem, ao custo 

mensal de R$ 1.520,00 (um mil e quinhentos e vinte reais), já inclusa a 

remuneração, encargos e taxa de administração, perfazendo o valor de R$ 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código UIK74F.

[...]

subsidiariamente pela totalidade da condenação, inclusive sobre a cota 

previdenciária do empregador, excluída apenas a obrigação relativa às 

anotações em CTPS. 

210. Destarte, a forma irregular de persecução do Termo de Parceria com 

OSCIP concorreu, inegavelmente, para o dano ao erário, no montante de R$ 

2.634.123,31 (dois milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, cento e vinte e três 

reais e trinta e um centavos), relativos às condenações subsidiárias da Prefeitura 

de Várzea Grande na Justiça Trabalhista. 

211. Contudo, a Ação Civil Pública de Improbidade Administrativa c/c 

Ressarcimento ao Erário proposta pelo Município de Várzea Grande em 201710, 

busca o ressarcimento do montante de R$ 2.634.123,31 (dois milhões, seiscentos 

e trinta e quatro mil, cento e vinte e três reais e trinta e um centavos), referente às 

condenações trabalhistas sofridas pelo Município de forma subsidiária. 

10 Documento nº 170661/2017. 

212. Assim, quanto a este ponto, o Município adotou as providências

[...]

subsidiária, sendo certo que a Tomada de Contas, que tem como um de seus 

objetivos a constituição de título executivo, não teria essa utilidade, uma vez que o 

Município já tomou medidas judiciais para reparar o dano causado. 

213. Em relação ao montante de R$ 2.567.202,53 (dois milhões, 

quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e dois reais e cinquenta e três centavos) 

pagos à OSCIP por meio do Termo de Parceria nº 001/2012, considerando o 

Parecer Ministerial e os achados de auditoria, entendo que estão presentes os 

requisitos para a instauração de Tomada de Contas Especial pelo Município de

[...]

Grande, para que instaure Tomada de Contas Especial, no prazo de 30 (trinta) dias, 

para apurar os danos decorrentes da execução do Termo de Parceria nº 01/2012, 

firmado com a OSCIP OROS – Organização Razão Social, cuja execução alcançou 

o montante de R$ 2.567.202,53 (dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, 

duzentos e dois reais e cinquenta e três centavos), com fundamento no artigo 13 

da Lei Orgânica do TCE/MT, c/c artigo 156, § 1º, do Regimento Interno do TCE/MT, 

c/c artigos 3º, § 2º, e 5º, § 2º, da Resolução Normativa nº 24/2014. 

III. CONCLUSÃO 

217. Conclui-se, em consonância parcial com o entendimento do Ministério